
 

Zkoumavé čtení: systematické zavedení dílny čtení a oborového čtení do výuky na 2. st. základních škol /na 
víceletá gymnázia v ČR“, reg. č. CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_076/0016346.  

Projekt je financován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem ČR v rámci  
Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání 

 

 
 

Klokan rudý je největší žijící vačnatec. Vyskytuje se v převážné části rozlohy Austrálie, 

v největším počtu žije v otevřené savaně s lesíky. Jeho populace se početně velmi mění rok od 

roku. Když je značně deštivé počasí, může celkový počet dostoupit až do výše 12 milionů 

zvířat, ale v období sucha klesá až na 5 milionů. Samice zabřeznou jedině tehdy, když byl 

dostatek dešťů, aby vyrostlo dost zelené vegetace. Za déletrvajícího sucha se ve varlatech 

samců přestanou tvořit spermie. Klokani rudí využívají ke zjištění vody svůj vysoce vyvinutý 

čich a jsou-li vodní zdroje řídké, stěhují se až 200 km daleko od svých obvyklých pastvišť, aby 

se k vodě dostali. Klokan rudý je pokládán za škůdce a loven pro maso a kůži. Jediným jeho 

predátorem je dingo. Text z enycklopedie: Zvíře, David Burnie, Knižní klub, str. 99, ISBN: 80-242-0862-8. 

Klokani cestují rychle a přeskakují překážky, takže se jedním skokem dostanou daleko. Zadní 

nohy se pohybují současně a ocas slouží k udržení rovnováhy a směru. Klokan rudý může při 

svých skocích dosáhnout rychlosti až 65 km za hodinu, vzácně 85 km/h, kdy délka jednoho 

skoku byla naměřena až na 12 metrů. 

Ve 21. století klokani nejsou po chuti převážně chovatelům dobytka a ovcí, neboť představují 

potravní konkurenci pro jejich stáda, a to především v období, kdy je nedostatek vody a 

pastvy. I přesto, že se v případě nutnosti dokáží obejít bez vody po velmi dlouhou dobu, 

klokani často využívají umělé vodní zdroje, které si vybudovali lidé pro svá stáda, a proto jsou 

považování za škůdce. Mimo to jsou také výbornými skokany, pro které nejsou vysoké ploty 

žádnou překážkou. A i z tohoto důvodu je australští farmáři chytají do pastí, střílejí je a kladou 

otrávené návnady. 
 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Klokan_rud%C3%BD  
 

1. Kde žije klokan? 

2. Jak se mění počet klokanů? 

3. Kdy zabřeznou samice klokana? 

4. Který smysl mají nejvíce vyvinutý? 

5. Jakou rychlostí se mohou 

pohybovat? 

6. Kdo je jejich nepřítelem? 

7. Proč je klokan považován za 

škodnou? 
 

 
Autor: fir0002flagstaffotos [at] gmail.comCanon 20D + Canon 70-200mm f/2.8 L – Vlastní dílo, GFDL 1.2, 

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=1394083 

KLOKAN RUDÝ 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Klokan_rud%C3%BD
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=1394083

